

Forældrefolder  
**Mønsted Børnehus**  
 Vuggestue

Blegevej 22, Mønsted, 8800 Viborg  
 Telefon: 87871510  
 Mail: ao4@viborg.dk



## MØNSTED BØRNEHUS

Mønsted Børnehus arbejder ud fra Viborg Kommunes børnepolitik "Fælles i fællesskaber"

-og vores kerneopgave: "**Sammen skal vi bidrage til barnets mestring**".

*Sammen er alle voksne omkring barnet (forældre, medarbejdere, og tværfaglige samarbejdspartnere). Mestring betyder for os, at barnet er i trivsel og udvikling, barnet føler sig værdifuldt, danner sig erfaringsmønstre med at forstå verden og opnår robusthed – så det kan være aktivt deltagende i børnefællesskabet og udforske verden.*

Vi tilstræber, at vores børnehus skal være et overskueligt og trygt sted at være for børnene. Det gælder både med hensyn til indretning, og at børnene møder tydelige voksne, som er nærværende og anerkendende samt sætter ord på følelser og handlinger.

### LÆRING I MØNSTED BØRNEHUS:

Vi arbejder ud fra læreplanstemaerne og det fælles pædagogiske grundlag i læreplanen. Barnet lære i relationer, i relationer med sine nære voksne og i relationer med de andre børn - og det er derfor vigtigt at barnet understøttes i at mestre og være deltagende i børnefællesskabet. Vi har fokus på barnet tilbydes udfordringer i dets nærmeste udviklingszone, det er der her barnet lige er på vej til næste skridt – og her læringen finder sted.

Se også vores Læreplan!

### TOPI (Tidlig Opsporing og Indsats)

I Viborg Kommune og Mønsted Børnehus arbejder vi med **TOPI, som er et værktøj til at sikre en tidlig opsporing og tidlig indsats af et barn, der er på vej i mistrivsel**. Værktøjet sikrer, at alle børn ses tre gang om året. I TOPI konceptet ligger et tæt samarbejde mellem pædagoger og forældre, som passer godt ind i vores kerneopgave: at vi sammen bidrager til barnets mestring.

TOPI indeholder også værktøjer ved overgange for barnet:

hjem – vuggestue - børnehave - indskoling+ SFO

Vi forventer, at sundhedsplejersken har præsenteret jer for TOPI til overgangen hjem - vuggestue.

## **MARTE MEO**

I Mønsted Børnehus arbejder pædagogerne ud fra **Marte Meo principperne**. Lederen er uddannet Marte Meo terapeut (Maria Arts). Vi har ligeledes viden om **den nyeste neuropsykologi** (Susan Hart), og vi forstår barnets mulige læringsstrategier ud fra de relationer barnet indgår i.

Når vi arbejder ud fra Marte Meo principperne er vi tydelige positive voksne, som sætter en ramme og struktur for opgaven, samtidig med at vi er opmærksomme på at have en god øjenkontakt til barnet. Vi arbejder målrettet med at benævne barnets initiativer, at positivt bekræfte barnet, og fortælle barnet det, det skal/kan gøre i den givende situation.

Marte Meo værktøjet booster barnets selvforståelse og styrker barnet sprogligt. Det føler sig værdifuldt, og det får mod på livet.

Forskning fra neuropsykologien viser, at barnet i den rette kontekst og i de rette relationer altid har mulighed for trivsel og udvikling.

## **AUTENTISK OMSORG I MODTAGELSEN:**

Pædagogerne i vuggestuen arbejder med "Autentisk omsorg i modtagelsen" – pædagogen har øje for barnets parathed til at blive modtaget af pædagogen. Når barnet er klar til modtagelsen vil pædagogen sige farvel sammen med dit barn.

## **TIDLIG VUGGESTUESTART – SNART-PARART i Mønsted Børnehus:**

Forskning viser, at det lille barns tidlige kontakt med vuggestuen, giver os et barn i trivsel ved opstarten. Barnet lærer lyde og duft at kende, de får relationer til pædagogerne, og pædagogen lærer barn og forældre at kende. Forældrene lærer vuggestuen og pædagogerne at kende. Dette bidrager til tryghed hos barn og forældre ved opstarten.

## **AULA OG NEMBØRN**

I forbindelse med jeres barns opstart, skal I indmelde jeres barn i børnehuse via Viborg Kommunes digitale platform for Dagtilbud. Der er link til det her på hjemmeside (BOOK PLADS).

I AULA skal I udfylde kartotekskort mv. I skal også give tilladelse til foto og andet. I første omgang skal I oprette og udfylde informationer på AULA - AULA kan tilgås via jeres smartphones og tablets.

Det er vigtigt, at I tjekker AULA daglig, så I er orienteret om beskeder og hvad der sker i jeres barns gruppe. I skal huske at opdatere jeres oplysninger, så vi altid kan få fat i jer.

Vi kommunikerer en dagbog og billeder ud, ligesom I vil modtage forskellige opslag og E-post.

## **AFHENTNING AF BARNET**

Når I henter jeres barn skal I sige sammen med barnet, så vi kan have mulighed for at fortælle lidt om vores dag i vuggestuen.

I skal også tjekke jeres barn ud på AULA, og her vil I kunne se eventuelle beskeder til jer.

## **OM SYGDOM/FRAVÆR/FERIE**

Når dit barn er fraværende ved ferie/fri/sygdom, skal I melder det ind til os **via AULA inden kl 8:00!** .

I skal også tage stilling til pasningsbehov ved ferieperioder.

Ved smitsomme sygdomme skal vi have informeret de øvrige forældre. Dit barn kan komme i børnehuset igen, når det er rask og ikke smitter. Barnet skal være symptomfri i 24 timer. I Coronatiden er det symptomfri i 48 timer - med covid19 symptomer.

## **BLESKIFT OG GARDEROBE**

Bleskift foregår i en rolig atmosfære, hvor der er tid til nærvær og kontakt med barnet.

Vi prioriterer at have tid ved bleskift og i garderoben. Når vi arbejder ud fra Marte Meo principperne, sikrer vi, at der er en fin fordeling af fokus på opgaven og nærvær og god kontakt til barnet – vi guider og støtte op om barnets udvikling renlighed og hjælp til selvhjælp.

**Barnet får sin egen garderobe og en kasse med sit billede på til udetøj, skiftetøj m.m.**

## **UDETØJ OG SKIFTETØJ**

Vi er ude hver dag, og det er vigtigt, at I tjekker op på, at jeres barn har udetøj/sko med til årstiden – særligt koldt og vådt vejr. Det er sjovt at være ude, når påklædningen er rigtig 😊

Vi har et opslag med hvilke tøj, vi som minimum forventer, barnet har i sin garderobe i den pågældende årstid.

Der skal dagligt tjekkes op på skiftetøj i kassen – det er rart at have sit eget tøj på!

## **RENGØRING**

Hver fredag skal alt i garderoben og kassen med skiftetøj tages med hjem, så den i weekenden kan blive opdateret. Samtidig bliver garderobe og toiletterne gjort grundigt rent af vores rengøringsfirma.

## **OM FORÆLDRERÅD OG FORÆLDREBESTYRELSEN**

I Mønsted Børnehus har vi et forældreråd bestående af 6 forældre. Forældrerådet vælges for 1 år. Forældrerådet hjælper med at planlægge arrangementer, er sparringspartner for leder i forskellige sammenhænge.

Forældrerådet har fx bidraget med viden og holdninger i forbindelse med opstarten af vuggestuen. Det er værdifuldt at få et forældreperspektiv ind som bidrag til de tanker, som vi gør os i børnehuset som medarbejdere og leder.

Forældrerådet har også bidraget med opstart af forældrenetværk i børnehusets aldersgrupper.

Mønsted Børnehus har en forældrerepræsentant i områdets forældrebestyrelse.

Forældrebestyrelsen udarbejder principper for området som institution (børnehuse og dagpleje).

Du kan læse mere om områdebestyrelsen på Viborg Kommunes hjemmeside/Område Vest.

## **FORÆLDRENETVÆRK**

I børnehaven har vi arbejdet med at oprettet forældrenetværk i aldersopdelte grupper.

Vi har i forbindelse med forældremøder givet tid til at forældrene kunne planlægge små fællesarrangementer.

Vi har et ønske om at der også er et aktivt forældrenetværk i vuggestuen 😊

## OM MÅLTIDER I MØNSTED BØRNEHUS

I Mønsted Børnehus har forældrene tilvalgt frokostordning,

Vi serverer alle måltider fra morgenmad til sen eftermiddagsmad.

Vi har en uddannet ernæringsassistent ansat (Heidi), som ansvarlig for kosten i Mønsted Børnehus.

Madplaner kan ses på børnenettet.

I Mønsted Børnehus serveres mad ud fra Viborg Kommunes Måltidspolitik og Sundhedsstyrelsens anbefalinger. Vi har Sølvmærke i Økologi, som betyder, at vi serverer omkring 70-80% økologi.

Vi samarbejder tæt med områdets sundhedsplejerske, så vi arbejder ud fra de samme retningslinjer i vuggestuen, som I forældre bliver vejledt med hjemme.

Har I brug for at tale om jeres barns kost med os, skal I henvende jer til den kostansvarlige.

Vi lægger vægt på et roligt måltid, hvor barnet guides og opmuntres til at være selvhjulpne. Barnet tilbydes mad, hvor det har mulighed for at vælge og i samværet med de andre børn og voksne får lyst til at smage på forskellig mad.

## FAKTA OM INSTITUTIONEN OG ÅBNINGSTIDER

Mønsted Børnehus er en kommunal aldersintegreret institution, under Område Vest i Viborg Kommune. Børnehuset er normeret til 55 børnehavebørn og 16 vuggestuebørn.

### Åbningstider for hele Mønsted Børnehus:

**Mandag – Torsdag: 6.30-16.45**

**Fredag: 6.30 – 16.**

**Kl. 7.30 – 16.15 (kl. 15.30 om fredagen) er vi opdelt i børnehave og vuggestue.**

Børnehuset åbner i fællesrummet og i vuggestuen. Børnene afleveres til pædagogerne som hjælper barnet med morgenmad, der er morgenmad frem til kl. 7:00.

## POLITIKKER

Når dit barn starter, forventer vi, at du orienterer dig på vore hjemmeside omkring vores politikker:

- Rygepolitik
- Alkoholpolitik
- Solpolitik
- Måltidspolitik

## Hverdag i Børnehuset

06.30-	Mønsted Børnehus åbner
06.30-	Børnene modtages i fællesrummet til morgenmad eller i kreativt værksted Der er mulighed for at spise morgenmad 06.30-07.00
09.00	Vi samles til sang og spiser derefter formiddagsmad – frugt, brød og vand
09.15	Aktiviteter og leg i forskellige grupper – inde og ude
10.30/45	Vi samles til fælles hygge i vuggestuen, børnene skiftes, og vi spiser frokost. De ældste børn, samles i deres grupper til sang og hygge, og går sammen med deres voksen ud til spisning
11.30	Børnene puttes, de yngste i krybber og barnevogne, de ældste sover inde sammen med de yngste børnehavebørn I børnehaven går alle børn og voksne i garderoben og går på legepladsen.
Eftermiddag	Børnene begynder at vågne, skiftes og kommer stille og roligt ind i vuggestuen igen. Børnene spiser eftermiddagsmad (frugt, brød og vand) fra kl. 13.30 - efterhånden som de vågner og kommer ind fra legepladsen
14.30-	Vi leger og laver forskellige aktiviteter – inde og ude
16.15/15.00	Vi samles i børnehaven
16.45/16.00	Mønsted Børnehus lukker – husk I skal være ude af døren kl. 16.45/16.00

## Vuggestuen i Mønsted Børnehus



I vores vuggestue er der plads til 15 børn. Hvis du ønsket at indmelde dit barn hos os, kan du se på Viborg Kommunes hjemmeside (NemPlads), hvornår der er ledige pladser.

Ønsker du at høre mere om vuggestuen eller komme på besøg, er du altid velkommen til at kontakte Børnehusleder Annette H. Olsen. Mail: [ao4@viborg.dk](mailto:ao4@viborg.dk)  
Telefon: 87 87 15 10

Når dit barn er indskrevet hos os, indbyder vi 3 måneder inden opstart til **"Tidlig vuggestuestart – Snart-Parat" - onsdage i tidsrummet 09.15-10.30.**

Her kan du og dit barn få kendskab til vores hverdag og møde det vuggestueliv, som vi tilbyder. Dit barn skal være en del af vores vuggestue og tilbuddet giver os mulighed for at lære dit barn og dig at kende inden opstart.

### **VELKOMMEN I VUGGESTUEN**

*I har tilmeldt jeres barn til vores vuggestue og vi ønsker, at vi sammen skal give jeres barn den bedst mulige start.*

*Vi har en forventning om, at I bruger vores tilbud om "Tidlig vuggestuestart – Snart Parat", idet forskning viser, at en tidlig og langsom opstart har stor betydning for barnets og forældrenes tryghed og trivsel ved opstarten i vuggestuen.*

### **OPSTART OG SAMARBEJDE TIL BARNETS BEDSTE**

Når I kommer på besøg i vuggestuen vil I blive vist rundt og få praktiske informationer. Opstartsmødet afholder vi fire uger inden selve starten i vuggestuen, idet vi her også skal aftale den egentlige opstart i vuggestuen. Ved mødet deltager kontaktpædagogen, der skal modtage jeres barn og som fremadrettet vil være jeres primære kontaktperson. Ved opstarten anbefaler vi, at I sætter tid af til at være her sammen med barnet for at lette opstarten. Den konkrete aftale om jeres barns opstart laver I i samarbejde med barnets og jeres kontaktpædagog.

Til mødet vil vi gerne have informationer om jeres barn, ud fra det overleveringsskema sundhedsplejersken fra Viborg Kommune har udarbejdet i TOPI (tidlig opsporing/tidlig indsats). Skemaet vil I blive præsenteret for af jeres sundhedsplejerske.

Det er vigtigt for os, at vi inden opstarten får talt om gensidige forventninger, barnets trivsel og udvikling, så vi sammen kan give barnet den bedste start i vuggestuen.

## **PÆDAGOGIK I VUGGESTUEN**

Pædagogikken i vuggestuen er velreflekteret i alt det vi gør, også i de mange daglige rutiner, som er i en vuggestue; modtagelse af barnet, spisning, bleskift, tage tøj af og på i garderoben og putning. Vi ved, at det samspil vi har med barnet i de rutinemæssige gøremål, i leg og aktiviteter har afgørende betydning for barnets muligheder for at tilegne sig færdigheder og barnets muligheder for en positiv personlig udvikling.

Vi er tydelige voksne, der er til at forholde sig til, stole på, og som inviterer barnet og jer til samarbejde. Vi lægger stor vægt på gensidig respekt i alle relationer – både mellem børn og voksne og børnene imellem.

Vi gør meget ud af, at gruppen skal fungere som en helhed men arbejder også i mindre grupper, hvor vi opdeler os efter individuelle behov, børnenes interesser og plads til fordybelse. Vi arbejder målrettet på at styrke det enkelte barn, så det får mulighed for oplevelsen af at mestre. Når vi arbejder i større grupper, opnår barnet robusthed, og vi styrker børnefællesskabet.

Vi lægger stor vægt på at indrette vuggestuen, så den er spændende og fleksibel i forhold til børnegruppen og de aktiviteter, vi sætter i gang. Vi er et integreret hus, og vuggestuen vil også have mulighed for at anvende børnehavens faciliteter, som motorikrum, kreativt værksted, legeplads, og skovområde.

Små børn tilegner sig mange færdigheder og erfarer meget om den verden, de er i. Det betyder, at der er læring i alle de forskelligt ting vi er optaget af dagen igennem – hverdagens rutiner, leg og planlagte aktiviteter. Alt det vi gør sammen med jeres barn, vil være målrettet det jeres barn har brug for og trives med.

## **SAMTALER OG HVERDAGSDIALOG**

I løbet af barnets tid i vuggestuen vil I som forældre blive inviteret til samtaler:

3-4 måneder efter barnet start i vuggestuen skal vi sammen evaluere opstarten og tale om barnets trivsel, og om hvordan I som forældre oplever vuggestuen.

Frem til børnehavestart vil vi have x antal samtaler med jer årligt om barnets trivsel og udvikling.

6 måneder inden overgangen til børnehaven bliver I som forældre inviteret til en overleveringssamtale, hvor vi skal tale om barnets trivsel og udvikling, samt på hvilken måde vi sammen kan støtte op om barnet i overgangen til det nye børnehaveliv.

Det er vigtigt for jeres barns trivsel og udvikling og for vores samarbejde, at vi har en dialog omkring jeres barns små oplevelser i hverdagen og jeres barns trivsel og udvikling.

Det betyder, at I som forældre skal henvende jer, hvis I har spørgsmål eller I undrer jer over vores organisering, rutiner, praksis, så vi kan aftale et møde. På samme måde vil kontaktpædagogen henvende sig til jer forældre og bede om en samtale, hvis vi har spørgsmål til jer om jeres barns trivsel og/eller udvikling.

## **MODTAGELSE OG KONTAKT I HVERDAGEN**

Når I møder ind, skal I tjekke jeres barn ind på Børne Nettet på IPad i vuggestuen. På Børne Nettet kan I også skrive en besked til pædagerne, hvis der er et behov.

Vi prioriterer at få sagt goddag og farvel til alle vi møder, store som små. Når vi modtager jer, vil I opleve at vi først vil være opmærksomme på kontakten til jeres barn og se det øjeblik, hvor jeres barn er klar til at blive modtaget.

Når vi har kontakt til jeres barn, vil vi rette vores opmærksomhed mod jer, opnå kontakt og sige farvel sammen med jeres barn. Forskning viser, at det er værdifuldt at have nærhed til barnet, så det kan trives ved afleveringen og få en god overgang fra forældre til pædagog.

Vi ser frem til mange gode stunder sammen med jeres barn og jer.

Vi ønsker, at vi får skabt et rigtigt godt samarbejde med jer omkring jeres barn.

Hvis I undrer jer over noget, ønsker at ændre på noget, forventer vi at I kommer til os, så vi kan lytte til jer og have en dialog med jer. Vi vil tilstræbe os at efterkomme jeres behov og ønsker, såfremt det er muligt.

### OM AT SOVE I VUGGESTUEN

Forskning viser, at søvn er lige så vigtig for barnet som mad.

I vuggestuen sover barnet ud fra dets behov, det betyder, at vi helst ikke vækker barnet.

Forskning viser, at en god søvn har stor betydning for barnets sundhed, humør, vækst og udvikling.

Barnet, der får lov til at sove efter behov dagen igennem, har lettere ved at falde i søvn til natten og får en bedre søvn (Vibeke Manniche).

### FØDSELSDAGE

Når barnet har fødselsdag, bliver det fejret.

Vi hejser flaget, vi synger fødselsdagssang og har flag og lys på bordet.

Vi holder fødselsdagen om formiddagen i forbindelse med formiddags frugt/brød. I skal ikke medbringe noget hjemme fra

### PRAKTISKE OPLYSNINGER:

**Sove:** I vuggestuen har vi barnevogn/krybbe + sengetøj og tæpper mv. Du skal have "sovetøj" med til dit barn efter årstiden!

De større børn, som sover inde har madrasser og soveposer med barnets navn på.

Dit barns sut og soveklud/dyr skal have navn og du kan lægge det ude i dit barns kasse med skiftetøj, når du afleverer barnet – hvis ikke barnet har brug for det.

**Tøj og sko:** I garderoben er der plads til dit barns udetøj og ude sko. På badeværelset er der en kasse til barnets skiftetøj, sut mv og plads til dit barns bleer. Det er vigtigt, at der altid er ekstra skiftetøj og bleer.

**Sol:** ud fra vores solpolitik, skal dit barn på dage med UV index på 3 og derover, smøres hjemmefra

**Garderobe:** Garderoben skal tømmes helt til weekenden, der bliver gjort rent fredag.

**Mad:** Vi har fuld kost til dit barn i den tid det er i vuggestuen. For børn under 1 år, er det vigtigt, at vi har en dialog om, hvad barnet spiser.

**Forsikring:** Tjek op på om dit barn er forsikret!